



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro*

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 156/2021/PMX**

**PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 087/2021/PMX**

**ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO**

Constitui objeto do presente certame o registro de preços para **SERVIÇOS DE RECAPAGEM, DUPLAGEM E CONSERTO DE PNEUS DIVERSOS**, destinados para atendimentos das demandas da administração geral do município de Xinguara – PA.

**2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:**

| ITEM | UNID    | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                        | QUANT. | V. UNIT. | V. TOTAL  |
|------|---------|---------------------------------------------------------------|--------|----------|-----------|
| 1    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU LISO G8 700 X 16                               | 2      | 432,33   | 864,66    |
| 2    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU LISO G8 750 X 16                               | 2      | 467,33   | 934,66    |
| 3    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU BORRACHUDO CT 1.000 X 20                       | 20     | 784,67   | 15.693,40 |
| 4    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU LISO G8 1.000 X 20                             | 4      | 741,33   | 2.965,32  |
| 5    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU BORRACHUDO CONQUISTADOR 900 X 20               | 8      | 710,33   | 5.682,64  |
| 6    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 12.4 X 80, 18 LONAS                            | 10     | 1.214,33 | 12.143,30 |
| 7    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 1400X24, 12 LONAS                              | 18     | 1.991,33 | 35.843,94 |
| 8    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 1300X24, 12 LONAS                              | 10     | 1.777,00 | 17.770,00 |
| 9    | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 17.5 X 25, 12 LONAS                            | 15     | 2.852,67 | 42.790,05 |
| 10   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 17.5X25/ 16 LONAS, ESPESSURA DE 15MM           | 8      | 2.852,67 | 22.821,36 |
| 11   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 24.5-32                                        | 4      | 5.218,00 | 20.872,00 |
| 12   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 18.4-26                                        | 4      | 2.891,33 | 11.565,32 |
| 13   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU DIANTEIRO, 14.9-24, DE 8 LONAS                 | 4      | 1.899,67 | 7.598,68  |
| 14   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU TRASEIRO, 18.4-34, DE 12 LONAS                 | 4      | 3.336,33 | 13.345,32 |
| 15   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU TRASEIRO, 18.4-30, DE 12 LONAS                 | 4      | 2.891,33 | 11.565,32 |
| 16   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEUS DIANTEIRO, 750X18, 12 LONAS                   | 4      | 598,33   | 2.393,32  |
| 17   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEUS DIANTEIRO, 23.1X30, 12 LONAS                  | 2      | 4.567,67 | 9.135,34  |
| 18   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEUS TRASEIRO, 14.9X28, 12 LONAS                   | 2      | 2.131,67 | 4.263,34  |
| 19   | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEUS LISO TRASEIRO 275/80 R22.5, ESPESSURA DE 17MM | 9      | 899,67   | 8.097,03  |



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro*

|    |         |                                                              |     |          |           |
|----|---------|--------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|
| 20 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU BORRACHUDO (RADIAL) 275X80 R 22,5             | 24  | 906,33   | 21.751,92 |
| 21 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU AGRÍCOLA 750X16/ 12 LONAS, ESPESSURA DE 15MM  | 4   | 566,67   | 2.266,68  |
| 22 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU AGRÍCOLA 12.4X24/ 12 LONAS, ESPESSURA DE 15MM | 6   | 1.528,33 | 9.169,98  |
| 23 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU AGRÍCOLA 19.51-24                             | 2   | 2.891,33 | 5.782,66  |
| 24 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU AGRÍCOLA 12.16-5                              | 4   | 1.057,67 | 4.230,68  |
| 25 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU BORRACHUDO (RADIAL) 1.000X20                  | 20  | 828,00   | 16.560,00 |
| 26 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU BORRACHUDO 1.000X20, ESPESSURA DE 15 MM       | 8   | 818,00   | 6.544,00  |
| 27 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 12.16X5 - LONAS                               | 4   | 1.024,33 | 4.097,32  |
| 28 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 19.5LX24 -12 LONAS                            | 2   | 2.904,67 | 5.809,34  |
| 29 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEU 12. 4 X 24                                    | 2   | 1.511,67 | 3.023,34  |
| 30 | SERVIÇO | RECAPAGEM EM PNEUS LISO 750 X 16, ESPESSURA DE 11MM          | 30  | 487,00   | 14.610,00 |
| 31 | SERVIÇO | RECAPAGEM EM PNEUS BORRACHUDO 750 X 16 ESPESSURA DE 13 MM    | 60  | 527,33   | 31.639,80 |
| 32 | SERVIÇO | RECAPAGEM EM PNEUS LISO 215R X 17,5 ESPESSURA DE 11MM        | 40  | 565,67   | 22.626,80 |
| 33 | SERVIÇO | RECAPAGEM EM PNEUS BORRACHUDO 215R X 17,5 ESPESSURA DE 13MM  | 80  | 577,00   | 46.160,00 |
| 34 | SERVIÇO | RECAPAGEM EM PNEUS BORRACHUDO 900 X 20 ESPESSURA DE 16MM     | 8   | 754,33   | 6.034,64  |
| 35 | SERVIÇO | RECAPAGEM EM PNEUS LISO 1000 X 20 ESPESSURA DE 15MM          | 60  | 758,67   | 45.520,20 |
| 36 | SERVIÇO | RECAPAGEM EM PNEUS BORRACHUDO 1000 X 20 ESPESSURA DE 19MM    | 120 | 828,00   | 99.360,00 |
| 37 | SERVIÇO | RECAPAGEM PNEUS 275 X 80, GOODYEAR OU SIMILAR                | 8   | 903,00   | 7.224,00  |
| 38 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 1000X20                                        | 50  | 175,67   | 8.783,50  |
| 39 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 900X20                                         | 30  | 168,33   | 5.049,90  |
| 40 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 12.5X80                                        | 10  | 318,67   | 3.186,70  |
| 41 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 1400X24                                        | 60  | 453,33   | 27.199,80 |
| 42 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 1300X24                                        | 30  | 446,67   | 13.400,10 |
| 43 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 17.5X25                                        | 40  | 544,67   | 21.786,80 |
| 44 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 24.5X32                                        | 10  | 707,00   | 7.070,00  |
| 45 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 18.4X26                                        | 10  | 572,00   | 5.720,00  |
| 46 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 14.9X24                                        | 10  | 420,00   | 4.200,00  |
| 47 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 18.4X34                                        | 10  | 576,67   | 5.766,70  |
| 48 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 18.4X30                                        | 10  | 566,67   | 5.666,70  |
| 49 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 14.9X28                                        | 10  | 453,33   | 4.533,30  |
| 50 | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 275X80                                         | 30  | 181,67   | 5.450,10  |



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro*

|                                                                                                                                          |         |                                                              |    |          |                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------|----|----------|-------------------|
| 51                                                                                                                                       | SERVIÇO | CONCERTO PNEU LISO TRASEIRO 275/80 R22.5, ESPESSURA DE 17MM  | 8  | 182,33   | 1.458,64          |
| 52                                                                                                                                       | SERVIÇO | CONCERTO PNEU AGRÍCOLA 12.4X24/ 12 LONAS, ESPESSURA DE 15MM  | 8  | 435,00   | 3.480,00          |
| 53                                                                                                                                       | SERVIÇO | CONCERTO PNEU AGRÍCOLA 18.4X30/ 12 LONAS, ESPESSURA DE 15MM  | 8  | 575,67   | 4.605,36          |
| 54                                                                                                                                       | SERVIÇO | CONCERTO PNEU BORRACHUDO DIANTEIRO 900X20, ESPESSURA DE 16MM | 10 | 167,67   | 1.676,70          |
| 55                                                                                                                                       | SERVIÇO | CONCERTO PNEU AGRÍCOLA 750X16/ 12 LONAS, ESPESSURA DE 15MM   | 10 | 125,00   | 1.250,00          |
| 56                                                                                                                                       | SERVIÇO | CONCERTO PNEU 17.5X25/ 16 LONAS, ESPESSURA DE 15MM           | 12 | 518,00   | 6.216,00          |
| 57                                                                                                                                       | SERVIÇO | CONCERTO PNEU BORRACHUDO 1.000X20, ESPESSURA DE 15MM         | 15 | 170,00   | 2.550,00          |
| 58                                                                                                                                       | SERVIÇO | DUPLAGEM PNEUS AGRÍCOLAS 24.5X32                             | 12 | 2.447,00 | 29.364,00         |
| 59                                                                                                                                       | SERVIÇO | DUPLAGEM EM PNEU AGRÍCOLA, 18.4X26                           | 12 | 1.368,00 | 16.416,00         |
| 60                                                                                                                                       | SERVIÇO | DUPLAGEM PNEUS AGRÍCOLAS 14.9X24                             | 12 | 1.004,00 | 12.048,00         |
| 61                                                                                                                                       | SERVIÇO | DUPLAGEM PNEUS AGRÍCOLAS 18.4X34                             | 12 | 1.588,33 | 19.059,96         |
| 62                                                                                                                                       | SERVIÇO | DUPLAGEM PNEUS AGRÍCOLAS 18.4X30                             | 12 | 1.495,67 | 17.948,04         |
| 63                                                                                                                                       | SERVIÇO | DUPLAGEM PNEUS AGRÍCOLAS 23.1X30                             | 12 | 2.068,33 | 24.819,96         |
| 64                                                                                                                                       | SERVIÇO | DUPLAGEM PNEUS AGRÍCOLAS 14.9X28                             | 12 | 1.189,67 | 14.276,04         |
| <b>VALOR TOTAL DOS ITENS R\$ 871.738,66 (Oitocentos e setenta e um mil setecentos e trinta e oito reais e sessenta e seis centavos).</b> |         |                                                              |    |          | <b>871.738,66</b> |

### 3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Prefeitura Municipal de XINGUARA, Estado do Pará, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da Prefeitura Municipal de Xinguara/PA, realiza o presente processo licitatório visando a obtenção de melhores preços e condições para futuro e eventual contratação de **SERVIÇOS DE RECAPAGEM, DUPLAGEM E CONCERTO DE PNEUS DIVERSOS**, destinados para atendimentos das demandas da administração geral do município de Xinguara - PA, cabendo a Prefeitura Municipal de XINGUARA a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

### 4. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

**4.1** O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

**4.2** O prazo de entrega dos bens objeto da licitação **será de até 10 (Dez Dias) úteis** após a apresentação da requisição de fornecimento.

### 5 - DA FORMA DE PAGAMENTO

**5.1** - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro*

5.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

5.3 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os serviços fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

5.4 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

5.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

5.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo A PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \frac{365I}{365} = (6/100) \frac{365}{365} \quad I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

5.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

## **6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**6.1** - As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação, correrão a cargo das seguintes Dotações Orçamentárias do Exercício 2021:

### **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0003.2069 - MAN.E DES. DAS ATIV. DA SECR. ADMINISTRAÇÃO

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA

### **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0004.2075– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MUNICIPAL DE OBRAS



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro*

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA URBANA E RURAL**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0007.2066– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA URBANA E RURAL

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0007.2066– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SANEAMENTO E TURISMO

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA

Outros programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei 8.666/1993 e alterações.

**7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

- 7.1 - Impedir que terceiros forneçam o serviço objeto deste Pregão;
- 7.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;
- 7.3 - Devolver os produtos/serviços que não apresentarem condições de serem consumidos;
- 7.4 - Solicitar a troca dos produtos/serviços devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;
- 7.5 - Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do serviço objeto deste Pregão;
- 7.7 - Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do serviço e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

**8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

- 8.1 –Cumprir fielmente as exigências da Prefeitura Municipal de Xinguara, naquilo que não contrariar o aqui previsto;
- 8.2 - Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;
- 8.3 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA;



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro*

- 8.4 - Responder pelos danos causados diretamente à PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do serviço, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela A PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA;
- 8.5 - Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do serviço;
- 8.6 - Efetuar a entrega do produto /serviço objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;
- 8.7 - Comunicar ao Setor competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
- 8.8 - A obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do serviço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

**APROVADO:**

XINGUARA, 06 de setembro de 2021.

**MOACIR PIRES DE FARIA**  
**Prefeito Municipal**